
























                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DESIGNADO PARA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2022 DO 
MINISTERIO PUPLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 
 

 
 
SENDPAX VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ 18.016.280/0001-91, com sede à Rua Marechal Deodoro, nº 869 – 
Centro, Curitiba/PR vem, mui respeitosamente, à presença de V. Senhoria, por meio de seu representante legal 
infra-assinado, apresentar a planilha de composição de custos para comprovação da exequibilidade de sua 
proposta, conforme segue: 

 
DA EXEQUIBILIDADE 
 
Um dos princípios fundamentais da administração pública é o da Economicidade, sendo ele defendido não somente 
pela Lei de Licitações nº 8.666/93 como também pela própria Constituição Federal. Assim, o baixo custo na 
prestação de um serviço não traz qualquer afronta ao ordenamento jurídico e sim vantagens que, em suma, 
favorecem ainda mais a contratação. Porém, há a necessidade apenas de que a Empresa contratada comprove a 
viabilidade dos serviços prestados, como também garanta sua fiel execução. Adiante esclareceremos estas 
questões e comprovaremos que esta Empresa possui todos os requisitos necessários para que se proceda a sua 
contratação. 
 

Acórdão nº 3.467/2011-2ª Câmara. "determinar ( ... ) que, por ocasião da 
análise da inexequibilidade dos preços unitários nos certames licitatórios, 
considere que preços abaixo do critério previsto no parágrafo 1 ° do art. 
48 da Lei 8.666/93 não implicam necessariamente a impossibilidade de 
execução do serviço pelo valor proposto; deve-se levar em conta a 
materialidade do item em questão, evitando-se desclassificar proposta nos 
casos em que o preço abaixo do limite possuir materialidade irrisória, como 
ocorreu do Programa de· Trabalho 26.782.0220.2834.0ll." 39/2007-Plenário). 
(Grifo nosso). 

 
Ainda, conforme o acórdão 141/2008 – Plenário “Não é objetivo do Estado espoliar o particular, tampouco imiscuir-
se em decisões de ordem estratégica ou econômica das empresas. Por outro lado, cabe ao próprio interessado 
a decisão acerca do preço mínimo que ele pode suportar”. (Grifo nosso). 
Também podemos citar: RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PROPOSTA INEXEQUÍVEL. 
ART. 48, I E II, § 1º, DA LEI 8.666/93. PRESUNÇÃO RELATIVA. POSSIBILIDADE DE COMPROVAÇÃO PELO 
LICITANTE DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA. [...] pode ser considerada exequível, se houver 
comprovação de que o proponente pode realizar o objeto da licitação [...]. 
 
Logo, segue abaixo alguns Contratos que foram ou que estão sendo executados por nossa Empresa com total 
satisfação por parte dos contratantes, comprovada através de atestados técnicos, o que garante que podemos 
realizar o objeto da licitação e ainda auferir lucro. 
 
O fato de podermos participar com taxas de agenciamento de valor R$ 0,00, R$ 0,01 ou taxa negativa, justifica-se 
por termos acordos comerciais especiais com as companhias aéreas em que recebemos um valor de cada venda 
que realizamos, sendo que dessa forma, nossa agência já possui os seus ganhos diretamente das companhias 
aéreas. Frise-se que estes ganhos não são Incentivos de venda e sim acordos comerciais. Seguem como exemplo, 



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

alguns dos vários contratos que possuímos com taxas de agenciamento zeradas, um centavo e negativas. 

 
Logo, fica demonstrado que já possuímos outros contratos cujo valor do serviço de agenciamento é de R$ 0,00 e 
R$ 0,01 ou até mesmo taxas negativas, fato que comprova não só a viabilidade, como também a exequibilidade 
de nossa proposta.  

 
Esta empresa está totalmente estruturada e equipada com todos os materiais eletrônicos, elétricos e mobiliários 
necessários para a prestação dos serviços que lhe é próprio. Encontra-se com todos os seus funcionários 
contratados e prontos para o trabalho, além de inexistir até a presente data qualquer dívida em atraso, seja com 
seus fornecedores ou com o fisco municipal, estadual e federal.  
 
Por conseguinte, todos esses fatores tornam esta Empresa apta para pactuar um novo contrato de prestação de 
serviços. Como comprovado, praticamos preços exequíveis e dentro dos parâmetros do mercado atual cada vez 
mais competitivo, o que afasta qualquer menção de inexequibilidade, conforme entendimento do Egrégio Tribunal 
de Contas da União. 
 
Para demais comprovações, segue Planilha de Custos anexa. 
 
 
Curitiba/PR, 23 de dezembro de 2022. 
 

 
Atenciosamente, 
 
 
_______________________________                                         
Silonio Efraim de Melo Silva Pinheiro 
Sócio-Administrador 

Órgão Contrato Valor do 
Contrato 

Taxa de 
Agenciamento 

CASA CIVIL DO ESTADO DO ACRE 07/2020 E 
08/2021 R$ 2.000.000,00 R$ 0,00 

INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO 
ESTADO DO ACRE 

23/2020 E 
ADITIVOS R$ 75.324,36 R$ 0,00 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ACRE 001/2021 R$ 251.112,54 R$ 0,00 
CASA CIVIL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO 05/2021 R$ 545.221,32 R$ 0,01 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DE SANTA CATARINA 

23/2018 E 
ADITIVOS R$ 320.000,00 - R$ 0,01 

SESCOOP/MA 40/2017 E 
ADITIVOS R$ 280.000,00 - R$ 10,00 

Assinado de forma digital 
por SILONIO EFRAIM DE 
MELO SILVA 
PINHEIRO:94004404215



Quantidade de funcionários necessários para execução do contrato                      01
1.302,00R$           

130,20R$               

11,72R$                 
10,42R$                 
43,40R$                 
10,85R$                 

7,81R$                    

214,40R$               

2.729.684,00R$   
81.890,52R$         

9.040,71R$           
2.572,80R$           

DESPESA OPERACIONAL/ADMINISTRATIVA 320,00R$               
69.957,01R$         

454.783,41R$       
TOTAL DE LUCRO ESTIMADO PARA 2023 524.740,42R$       

Curitiba/PR, 23 de dezembro 2022

Silonio Pinheiro
Sócio-Administrador

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

1.                                                             DESPESAS COM MÃO DE OBRA

SENDPAX VIAGENS LTDA – CNPJ 18.016.280/0001-91
Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro, CEP: 80060-010 - Curitiba/PR 

(41) 99232-5127

Ministério do Turismo/Cadastur: 18.016.280/0001-91
E-mail: comercial@sendpax.com

Remuneração mensal

INSS - 9% de R$ 130,20
FGTS - 8% de R$ 130,20

1.1                                                                        CARGA HORÁRIA

Valor da carga horária mensal para execução do contrato - 10% da total

VALOR DO LUCRO PELOS ACORDOS COM AS CIAS AÉREAS E DEMAIS FORNECEDORES

TOTAL DAS DESPESAS COM MÃO DE OBRA - 214,40 X 12 (Meses)

1.1.2                                       VERBAS TRABALHISTAS SOBRE CARGA HORÁRIA

2.                                                                LUCRATIVIDADE DA AGÊNCIA

Férias - 1/3 de R$ 130,20
13º Salário - 1/12 de R$ 130,20
Vale Transporte - 6% de R$ 130,20

1.2                                      TOTAL DAS DESPESAS MENSAIS COM MÃO DE OBRA

LUCRO PREVISTO PARA 2023 DE OUTROS CONTRATOS 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO

SIMPLES NACIONAL - 11,04% DO LUCRO

LUCRO LÍQUIDO DO CONTRATO

Assinado de forma digital por 
SILONIO EFRAIM DE MELO 
SILVA PINHEIRO:94004404215



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

 
PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA 

 
 

A empresa SENDPAX VIAGENS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 18.016.280/0001-91, por meio do seu representante 
legal infra-assinado, apresenta proposta de preços para atender a demanda da presente licitação, conforme 
especificações e condições a seguir:  

Condições Gerais da Proposta 
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias 
Declaramos que nos preços ofertados já estão inclusos todos os custos decorrentes da operação dos serviços, objeto 
desta licitação, tais como mão-de-obra, impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais; 
Declaramos que estamos de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada; 
Declaramos estar cientes de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições 
estabelecidas no edital; 
Declaramos que estamos autorizados a comercializar os respectivos bilhetes de passagem aéreas e terrestre, e que 
nos encontramos regular perante as mesmas. 
 
Informações Gerais da Proponente 
Razão Social: SENDPAX VIAGENS LTDA 
CNPJ: 18.016.280/0001-91 
Endereço: Rua Marechal Deodoro, nº 869 - Centro, CEP 80060-010, Curitiba/PR. 
E-mail: comercial@sendpax.com 
Telefone: (41) 99232-5127  
Site: www.sendpax.com.br 
 
Dados do Representante legal para assinatura do contrato 
Nome: Silonio Efraim de Melo Silva Pinheiro 
Função: Sócio administrador  
CPF: 940.044.042-15  
RG: 412223 SJSP/AC 
E-mail: comercial@sendpax.com 
 
Dados Bancários 
Banco do Brasil 
Agência: 2358-2 
Conta corrente: 53181-2 
 
 
 
 
 
 



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço continuado de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, cancelamento, remarcação e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, para membros e servidores do Ministério Público do Estado 
de Minas Gerais, quando em viagem à serviço, ou, ainda, a terceiros autorizados, na modalidade de “Taxa por 
Transação”, além do serviço de seguro de assistência em viagem internacional. 

 

2) DAS EXIGÊNCIAS DA PROPOSTA: 

2.1) PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 DIAS, contados da data de sua apresentação (MÍNIMO 60 dias); 

2.2) PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O serviço será executado sob demanda, portanto, sem periodicidade 
ou quantitativos mínimos por pedido; 

2.3) PRAZO DE REFAZIMENTO DOS SERVIÇOS: Não há prazo de substituição/refazimento exigido; 

2.4) PRAZO DE GARANTIA (DO FABRICANTE OU FORNECEDOR): não há necessidade de garantia; 

2.5) DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE: deverá ser apresentada, juntamente com esta Proposta, a Declaração de 
Regularidade, conforme modelo constante do Anexo IV do Edital; 

2.6) GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (art. 56 da Lei Federal nº 8.666/93): Será exigida a prestação de 
garantia de acordo com o estabelecido na Cláusula Décima Segunda da Minuta de Contrato (Anexo I do Edital), 
equivalente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor contratado, correspondente, nesta data, ao valor de R$ 
136.484,20 (Cento e trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos) devendo a empresa 
vencedora optar por uma das seguintes modalidades (marcar um “x”): 

( ) Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, devendo estes terem sido emitidos sob a forma escritural, mediante 
registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos 
seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda; 

( x ) Seguro-garantia; 

(  ) Fiança bancária. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

LOTE ÚNICO – Emissão, remarcação ou alteração de passagem aérea, nacional ou internacional, via sistema 
informatizado e telefone, passagem rodoviária nacional via telefone e seguro de viagem 

ABERTO A TODOS OS LICITANTES (ampla competição) 

Item QTD UND Especificações do Item COD. SIAD 
Preço Preço deduzido ICMS(*) 

Unitário Total Unitário Total 

PARTE PGJ 

1  1 Unidade  

Emissão, remarcação ou 
alteração e entrega de 
passagem aérea nacional, via 
sistema informatizado de 
gestão de viagens por meio de 
funcionalidade de auto 
reserva (quantidade 
estimada: 1420) 

22365  R$ 0,00 R$ 0,00     

2  1  Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem aérea nacional, via 
telefone, em caráter 
emergencial (quantidade 
estimada: 142). 

 22349 R$ 0,00 R$ 0,00     

3 1 Unidade 

Emissão, remarcação ou 
alteração e entrega de 
passagem aérea internacional, 
via sistema informatizado de 
gestão de viagens por meio de 
funcionalidade de auto 
reserva (quantidade 
estimada: 24). 

22330 R$ 0,00 R$ 0,00   

4 1 Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem aérea internacional, 
via telefone, em caráter 
emergencial (quantidade 
estimada: 3). 

22357 R$ 0,00 R$ 0,00   

5 1 Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem rodoviária nacional, 
via telefone (quantidade 
estimada: 100). 

59021 R$ 0,00 R$ 0,00   

6 1 Unidade 
Serviço de seguro de viagem 
(quantidade estimada: 27) 

55980 R$ 0,00 R$ 0,00   

7                    1 Unidade Passagens aéreas 2356 R$2.500.000,00 R$2.500.000,00   

8 1 Unidade Passagens rodoviárias 2364 R$16.000,00 R$16.000,00   



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

9 1 Unidade 
Seguro de Viagem 
(Internacional) 

3910 R$8.578,00 R$8.578,00   

PARTE FEPDC 

10  1 Unidade  

Emissão, remarcação ou 
alteração e entrega de 
passagem aérea nacional, via 
sistema informatizado de 
gestão de viagens por meio de 
funcionalidade de auto 
reserva (quantidade 
estimada: 100). 

22365  R$ 0,00 R$ 0,00     

11 1 Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem aérea nacional, via 
telefone, em caráter 
emergencial (quantidade 
estimada: 10). 

 22349 R$ 0,00 R$ 0,00     

12 1 Unidade 

Emissão, remarcação ou 
alteração e entrega de 
passagem aérea internacional, 
via sistema informatizado de 
gestão de viagens por meio de 
funcionalidade de auto 
reserva (quantidade 
estimada: 5). 

22330 R$ 0,00 R$ 0,00   

13 1 Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem aérea internacional, 
via telefone, em caráter 
emergencial (quantidade 
estimada: 1). 

22357 R$ 0,00 R$ 0,00   

14 1 Unidade 

Reserva, emissão, remarcação 
ou alteração e entrega de 
passagem rodoviária nacional, 
via telefone (quantidade 
estimada: 20). 

59021 R$ 0,00 R$ 0,00   

15 1 Unidade 
Serviço de seguro de viagem 
(quantidade estimada: 6) 

55980 R$ 0,00 R$ 0,00   

16                   1 Unidade Passagens aéreas 2356 R$200.000,00 R$200.000,00   

17 1 Unidade Passagens rodoviárias 2364 R$3.200,00 R$3.200,00   

18 1 Unidade 
Seguro de Viagem 
(Internacional) 

3910 R$1.906,00 R$1.906,00   

PREÇO TOTAL DO LOTE PREÇO TOTAL DO LOTE  



                                                                     
                                                                                                     

                                                                                                                                                         SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

COM DEDUÇÃO DO ICMS(*) 

R$ 2.729.684,00 R$ 

 
 
 
 
Curitiba/PR, 23 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                     
 

 SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 

 

 

 
 

ANEXO IV – DECLARAÇÃO REGULARIDADE 
 
 
A empresa SENDPAX VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ 18.016.280/0001-91, com sede à Rua Marechal Deodoro, 
nº 869 – Centro, Curitiba/PR, através de seu representante legal Sr. Silonio de Melo Silva, portador da cédula de 
identidade RG 412223, Órgão expedidor SESP/AC, CPF sob o nº 940.044.042-15, DECLARA, sob as penas da lei, 

que não está sob controle de grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, já participante desta licitação como controlador 
de outra empresa. 
 
DECLARA ainda, em cumprimento ao disposto na Resolução 37/09 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
alterada pela Resolução nº 172/17, que não possui em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em 
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ocupantes de cargos de direção ou 
no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e 
assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada 
da licitação, inclusive no período compreendido entre os 6 (seis) meses anteriores à publicação deste Edital até a 
presente data. 
 
 

 Curitiba/PR, 23 de dezembro de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 



                                                                                                     
 

 SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

APENSO I DESTE TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

PLANILHA DE VERIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES 

AGÊNCIA DE VIAGENS:  
 

ITENS DE VERIFICAÇÃO CONFORMIDADE 

Nº DESCRIÇÃO SIM NÃO 

1 
Possui interação com os portais de todas as companhias brasileiras de transporte aéreo regular (GOL, LATAM, 
AZUL, AVIANCA e PASSAREDO) para cotação de tarifas, reservas e emissão de passagens aéreas. 

X 

 

2 
Possui integração com algum portal de GDS (Global Distribuition System) para cotação de tarifas, emissão de 
reservas e emissão de passagens aéreas para as demais companhias aéreas. 

X 

 
3 Possui capacidade de emissão de reserva e emissão on-line de bilhetes, inclusive, com utilização de e-ticket. X 

 

4 
Permite customização de políticas de viagens, tais como obrigatoriedade de uso menor tarifa e antecedência 
mínima de pedidos. 

X 

 

5 
Possui como funcionalidade informar aos usuários todas as opções de voo para o trecho e o dia pesquisados, 
destacados a opção mais barata. 

X 

 

6 
Caso a reserva efetuada pelo usuário não seja a tarifa mais barata, o sistema possui campo específico para 
que o usuário justifique a opção. 

X 

 

7 
Possuir a opção, de acordo com as regras das companhias aéreas, da efetuar a compra de bagagem extra e 
marcação antecipada de assentos comuns ou especiais. 

X 
 

8 
Disponibiliza a opção de compra de bagagem despachada ou marcação de assento COM custo adicional de 
forma OPCIONAL 

X 
 

9 

Permite a criação de perfis ou grupo de usuários da CONTRATANTE com níveis de acesso definidos. Exemplo:                                                                                                                                                      

a) Usuários Solicitantes - Formado por qualquer funcionário que venha a solicitar uma passagem aérea. 
b) Grupo de usuários autorizadores - Formado por funcionários designados, com atribuição de autorizar 

ou não a emissão dos bilhetes solicitados. 

X 

 
10 O Sistema funciona por meio de um aplicativo que utiliza a internet como canal de acesso. X 

 

11 
O Sistema disponibiliza módulo gestor - parte do sistema que gerencia, administra e acompanha todos os 
processos relacionados à gestão de passagens aéreas. 

X 

 
12 Apresenta relatórios com dados completos das solicitações e emissões de um determinado usuário. X 

 
13 Permite manutenção dos dados para um grupo específico de usuários. X 

 
14 Permite a manutenção dos usuários e gestores do sistema. X 

 
15 Possibilita consulta do histórico (logs) das transações efetuadas no sistema para o grupo específico de usuário. X 

 
16 Permite consulta/relatório totalizando quantidade e valores das transações (bilhetes emitidos). X 

 



                                                                                                     
 

 SENDPAX VIAGENS LTDA         
                                                                                                                                         CNPJ: 18.016.280/0001-91  

Rua Marechal Deodoro, nº 869 – Centro 
CEP: 80060-010 | Curitiba/PR  

(41) 3618-0615  
comercial@sendpax.com  

www.sendpax.com.br 
 

 

 
DECLARAÇÃO 
 
A empresa SENDPAX VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ 18.016.280/0001-91, com sede à Rua Marechal Deodoro, 
nº 869 – Centro, Curitiba/PR, através de seu representante legal Sr. Silonio de Melo Silva, portador da cédula de 
identidade RG 412223, Órgão expedidor SESP/AC, CPF sob o nº 940.044.042-15, DECLARA: 
 
 1. Que o sistema dispõe de mecanismo de segurança que garantam a autenticidade, inviolabilidade e integridade 
das informações. 
 
2. Que o sistema funciona em ambiente computacional disponível 24h/dia, 07 (sete) dias na semana. 
 
 
Curitiba/PR, 26 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

17 Permite consulta da tarifação praticada por período/trecho/cia. aérea. X 
 

18 Permite emissão de relatório do valor médio acumulado do bilhete nacional/internacional. X 
 

19 
O sistema disponibiliza download em formato de texto (txt, doc ou similar) ou de planilha (xlx ou similar) por 
período a ser informado pelo usuário, com os dados completos das reservas e emissões efetuadas. 

X 

 

21 
O sistema mantém, em banco de dados, as informações de identificação dos passageiros para que estas não 
necessitem ser digitadas a cada novo acesso. 

X 

 

22 
Declaração: Firmada pelo representante legal da agência de viagens de que o sistema dispõe de mecanismo 
de segurança que garantam a autenticidade, inviolabilidade e integridade das informações. 

X 

 

23 
Declaração: Firmada pelo representante legal da agência de viagens de que o sistema funciona em ambiente 
computacional disponível 24h/dia, 07 (sete) dias na semana. 

X 

 
Índice de Conformidade (% Sim) 

 
Observações: 

 
Resultado do teste: APROVADO/REPROVADO 

 




